
ZAJÍMAVOSTI 
4 DRAHÉ KAMENY 

8  PIVO Z DOBY KAMENNÉ 

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

35 NADĚJE PRO ZMIZELÉ 

35 ZBRAŇ POŠTOU 

56 PORTSKÉ VÍNO

SVĚT A LIDÉ 
13 ŠPATNÝ ROK 

44 ZDÁ SE TO BÝT 
PROBLÉM

46 RYCHLE, NEBO 
POMALU?

50 ČÍNSKÁ ČTVRŤ

51 TIKAL -  SÍDLIŠTĚ MAYÚ

52 KLÁŠTERY V DOBRUDŽI

VĚDA A TECHNIKA 
14 TAJEMNÉ KOSMICKÉ 

SÍLY

34 JAK SKONCOVAT 
S PAŠERÁKY

36 NA STARTU JE AIRBUS 380 

54 KOV Z PODSVĚTÍ

UNESCO
22 TAJEMSTVÍ KAŇONU 

CHACO

ZDRAVÍ
26 PŘICHÁZÍ PTAČÍ 

CHŘIPKA

34 JAK JSME STAŘÍ? 

40 DEVĚT ŽIVOTŮ

PŘÍRODA 
30 MODŘÍ LEGUÁNI

HISTORIE 
10 ZLATÉ ROUNO 

1 6  TRAGÉDIE LUDVÍKA XVI. 

28 ZÁHADY KOLEM JOSEFA

KULTURA 
25 DALEKO VPŘEDU

PSYCHOLOGIE 
48 PŘÁTELSTVÍ 

58 JAKOU MÁTE PAMĚŤ?

C4>
DRAHÉ KAMENY
Vzbuzují představu pokladů 
a bohatství. Jsou jim 
přisuzovány léčitelské i jiné 
magické vlastnosti. Opřádají je 
legendy a mystéria. Drahokamy 
a polodrahokamy. Jejich historie 
je stará jako lidstvo samo. 
Dodnes není přesně dáno dělení 
drahých kamenů na drahokamy 
a polodrahokamy. Zcela určitě 
do kategorie drahokamů patří 
diamant, safír, rubín 
a smaragd.

(10 ) ZLATÉ ROUNO

TRAGÉDIE (16 ) 
LUDVÍKA XVI.
Do dějin vstoupil jako 
váhavý a nepříliš chytrý 
panovník. Ve skutečnosti 
měl nejlepší vzdělání 
své doby. Znal několik 
jazyků, zabýval se 
astronomií, rozuměl 
ekonomii. Chtěl svou 
zemi reformovat, byl 
však za Francouzské 
revoluce popraven. 
Nastává nyní čas pro 
jeho rehabilitaci?

Podobně jako svátý grál, meč 
krále Artuše či archa úmluvy 
patří zlaté rouno к mytickým 
předmětům lidské historie. 
Legenda o lasonovi 
a Argonautech, kteří rouno 
získali, je vzrušujícím 
příběhem dnes stejně 
jako před staletími.

TAJEMSTVÍ k a n ó n u  c h a c o
V legendách téměř všech domorodých 
kmenů Nového Mexika je Chaco Canyon 
místem, odkud vzešly jejich rodové klany.
V roce 2005 bylo území kaňonu zapsáno do 
Seznamu památek UNESCO. Dosud tu bylo 
lokalizováno 3600 archeologických nalezišť. 
Prozkoumáno je pouhé jedno procento
z nich.

(2 6 )

PŘICHÁZÍ ptá c i 
CHŘIPKA
Největší hrozba 
nadcházejícího 
desetiletí -  tak označují 
odborníci ptačí chřipku, 
virové onemocnění, 
jehož původcem jsou 
volně žijící ptáci. Lidské 
oběti se mohou počítat 
v desítkách, ale i ve 
stovkách milionů.



ZÁHADY KOLEM JOSEFA
Z bible se o něm toho člověk mnoho 
nedozví. Přesto inspiroval celé generace, 
které v něm hledaly skryté ctnosti 
a povýšily ho mezi nejdůležitější svaté. 
Jde o Josefa, Ježíšova pěstouna. Podle 
jedné verze to byl velmi starý muž, který 
si bral Marii v jednadevadesáti letech. 
Podle jiné byl v té době v nejlepším 
věku kolem čtyřicítky. Nejasnosti 
panují i kolem jeho dětí.

(4 4 ) ZDÁ SE TO BÝT PROBLÉM
Stále větší počet dětí si zvyká opíjet se 
alkoholem. Jak ukazují průzkumy, mládež 
i děti pijí tak, aby se co nejrychleji opily.
Platí to jak pro země, které jsou na opíjení 
dospělých odedávna zvyklé, jako je Německo 
či některé skandinávské země, tak pro země, 
mezi něž patří Itálie či Portugalsko.

(3 0 ) MODŘÍ LEGUÁNI
Jsou krásní. Vypadají jako draci z pohádky. Barva 
kůže přechází od azurové až po modrošedou. Ve 
volné přírodě jich zbývá už jen pětadvacet, jsou 
téměř vymřelým druhem. Dají se modří leguáni 
ještě zachránit?

(5 6 )

PORTSKÉ VÍNO
Proslavilo Portugalsko, ale také 
Velkou Británii. Z Portugalska 
pochází a stalo se jedním 
ze symbolů země. V Británii 
sklenka portského patřila po 
celá staletí ke společenskému 
životu šlechty i bohatých 
měšťanů. Vinná réva, z níž 
se portské vyrábí, se pěstuje 
v jediném regionu kolem řeky 
Douro na severu Portugalska.

MEDIÁLNÍ
PARTNER


